
SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 13

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SEDUC

Investimentos 1.527.872,41 0,00 0,00 0,00 1.527.872,41

Obras e Instalações
0106 1.527.872,41 0,00 0,00 0,00 1.527.872,41

Outras Despesas Correntes 3.251.415,00 0,00 0,00 0,00 3.251.415,00

Despesas Ordinárias
0104 3.251.415,00 0,00 0,00 0,00 3.251.415,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JULHO AGOSTO TOTAL
APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 8.698,00 0,00 8.698,00

PMPA
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) MP

0112 0,00 0,00 8.698,00 0,00 8.698,00
EDUCAÇÃO PÚBLICA DE QUALIDADE 

PARÁ TODOS 3.251.415,00 0,00 0,00 0,00 3.251.415,00

SEDUC
0104 3.251.415,00 0,00 0,00 0,00 3.251.415,00

EXTRATIVISMO VIVO 2.791,59 0,00 0,00 0,00 2.791,59
IDESP

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
IDEFLOR

0261 2.791,59 0,00 0,00 0,00 2.791,59
GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS 30.014,17 0,00 0,00 0,00 30.014,17

SEAS
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

FEAS
0139 30.014,17 0,00 0,00 0,00 30.014,17

QUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 
DA REDE ESCOLAR ESTADUAL 1.527.872,41 0,00 0,00 0,00 1.527.872,41

SEDUC
0106 1.527.872,41 0,00 0,00 0,00 1.527.872,41

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0104 - Quota Parte do Salário 

Educação - Quota Estadual
3.251.415,00 0,00 0,00 0,00 3.251.415,00

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.
CONVENIOS E OUTROS.

1.527.872,41 0,00 0,00 0,00 1.527.872,41

0112 - Receita Patrimonial - Outros 
Poderes

0,00 0,00 8.698,00 0,00 8.698,00

0139 - FEAS - Repasse Fundo a Fundo 30.014,17 0,00 0,00 0,00 30.014,17
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE 
ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR

2.791,59 0,00 0,00 0,00 2.791,59

TOTAL 4.812.093,17 0,00 8.698,00 0,00 4.820.791,17

PORTARIA Nº 205, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326291
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 174, de 1 de setembro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 3º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 27.809.857,12 (Vinte e Sete 
Milhões, Oitocentos e Nove Mil, Oitocentos e Cinquenta e Sete 
Reais e Doze Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 205, DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2011

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL -
SUSIPE

Investimentos 0,00 259.850,24 0,00 0,00 259.850,24

Equipamentos e Material Permanente
0101 0,00 157.300,00 0,00 0,00 157.300,00

Obras e Instalações
0101 0,00 102.550,24 0,00 0,00 102.550,24

GESTÃO

Auditoria Geral do Estado

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 26.313,09 26.313,09

Folha de Pessoal
0101 0,00 0,00 0,00 26.313,09 26.313,09

Enc. SEFA

Inversões Financeiras 11.000.000,00 11.000.000,00 0,00 0,00 22.000.000,00

Aumento de Capital
0130 11.000.000,00 11.000.000,00 0,00 0,00 22.000.000,00

SEFA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 233.135,99 0,00 233.135,99

Despesas Ordinárias
0101 0,00 0,00 7.735,99 0,00 7.735,99
2121 0,00 0,00 225.400,00 0,00 225.400,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

SEOP

Investimentos 1.073.506,60 0,00 0,00 0,00 1.073.506,60

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 1.073.506,60 0,00 0,00 0,00 1.073.506,60

POLÍTICA SOCIAL

FES

Outras Despesas Correntes 0,00 2.272.124,48 0,00 0,00 2.272.124,48

Despesas Ordinárias
0103 0,00 2.272.124,48 0,00 0,00 2.272.124,48

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SECULT

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 124.227,91 0,00 124.227,91

Despesas Ordinárias
0101 0,00 0,00 124.227,91 0,00 124.227,91

SEDUC

Outras Despesas Correntes 1.787.585,00 0,00 0,00 0,00 1.787.585,00

Despesas Ordinárias
0104 1.787.585,00 0,00 0,00 0,00 1.787.585,00

Pessoal e Encargos Sociais 33.113,81 0,00 0,00 0,00 33.113,81

Folha de Pessoal
0143 33.113,81 0,00 0,00 0,00 33.113,81

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

ÁGUA PARA TODOS 11.000.000,00 11.000.000,00 0,00 0,00 22.000.000,00

Enc. SEFA
0130 11.000.000,00 11.000a.000,00 0,00 0,00 22.000.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 7.735,99 26.313,09 34.049,08

Auditoria Geral do Estado
0101 0,00 0,00 0,00 26.313,09 26.313,09

SEFA
0101 0,00 0,00 7.735,99 0,00 7.735,99

CULTURA PARÁ TODOS 0,00 0,00 107.905,79 0,00 107.905,79

SECULT
0101 0,00 0,00 107.905,79 0,00 107.905,79

EDUCAÇÃO PÚBLICA DE QUALIDADE PARÁ TODOS 1.820.698,81 0,00 0,00 0,00 1.820.698,81

SEDUC
0104 1.787.585,00 0,00 0,00 0,00 1.787.585,00
0143 33.113,81 0,00 0,00 0,00 33.113,81

GESTÃO FAZENDÁRIA 0,00 0,00 225.400,00 0,00 225.400,00

SEFA
2121 0,00 0,00 225.400,00 0,00 225.400,00

GESTÃO INTELIGENTE E INTEGRADA 0,00 157.300,00 0,00 0,00 157.300,00

SUSIPE
0101 0,00 157.300,00 0,00 0,00 157.300,00

RECONQUISTANDO A CIDADANIA 0,00 102.550,24 0,00 0,00 102.550,24

SUSIPE
0101 0,00 102.550,24 0,00 0,00 102.550,24

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 1.073.506,60 0,00 0,00 0,00 1.073.506,60

SEOP

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 1.073.506,60 0,00 0,00 0,00 1.073.506,60

SAÚDE ESSENCIAL 0,00 2.272.124,48 0,00 0,00 2.272.124,48

FES
0103 0,00 2.272.124,48 0,00 0,00 2.272.124,48

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 0,00 0,00 16.322,12 0,00 16.322,12

SECULT

0101 0,00 0,00 16.322,12 0,00 16.322,12

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 259.850,24 131.963,90 26.313,09 418.127,23

0103 - FES - Recursos Ordinários 1.073.506,60 2.272.124,48 0,00 0,00 3.345.631,08
0104 - Quota Parte do Salário Educação - Quota 

Estadual
1.787.585,00 0,00 0,00 0,00 1.787.585,00

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 11.000.000,00 11.000.000,00 0,00 0,00 22.000.000,00
0143 - Fundo de Manutenção e Desenv. da Ed. Básica e 

Valorização dos Profissionais de Educação - FUNDEB
33.113,81 0,00 0,00 0,00 33.113,81

2121 - Recursos de Contrapartida de Empréstimos 
do BID

0,00 0,00 225.400,00 0,00 225.400,00

TOTAL 13.894.205,41 13.531.974,72 357.363,90 26.313,09 27.809.857,12

PORTARIA Nº 204, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326285
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 40.274.057,75 (Quarenta Milhões, 
Duzentos e Setenta e Quatro Mil, Cinquenta e Sete Reais e Setenta 
e Cinco Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 204, DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2011

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

FEMA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 259.540,00 0,00 259.540,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 

SEMA
0316 0,00 0,00 259.540,00 0,00 259.540,00

GESTÃO

Enc. SEFA

Inversões Financeiras 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00

Aumento de Capital
0130 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00

IDESP

Outras Despesas Correntes 0,00 14.517,75 0,00 0,00 14.517,75

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

IDEFLOR
0661 0,00 14.517,75 0,00 0,00 14.517,75

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

ÁGUA PARA TODOS 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00

Enc. SEFA
0130 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00

EXTRATIVISMO VIVO 0,00 14.517,75 0,00 0,00 14.517,75

IDESP

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) IDEFLOR
0661 0,00 14.517,75 0,00 0,00 14.517,75

ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 0,00 259.540,00 0,00 259.540,00

FEMA

PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEMA
0316 0,00 0,00 259.540,00 0,00 259.540,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00
0316 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de 

Meio Ambiente
0,00 0,00 259.540,00 0,00 259.540,00

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado 
pela Administração Indireta

0,00 14.517,75 0,00 0,00 14.517,75

TOTAL 10.000.000,00 10.014.517,75 10.259.540,00 10.000.000,00 40.274.057,75


